a) *nomine fuerint*] Lego cum Bon. Reimm. et Lips. tert. *nomine fuerint.* Editi: *fuerunt.* Bün.

b) *Helleponticam*] Sic plerique; at Ross. *Helleponticam.* Pro priorî lectione Laët. 1. c. 11. 59: *mare Helleponticum.* Goth. *Hellepontiam.* et sic MS. Taur. Epit. c. 5. Vide de hac et cognatis vocibus Is. Vosf. Append. ad Pomp. Mel. c. 2. p. 12. Bün.

c) *vico Marmesso, circa oppidum Gergitium*] Eodem usus auctore videtur, quo Suidas d. I. *ἐν κώμῃ Μαρμεσῶν, περὶ τὴν πολίχνην Γεργίτιον.* *Marmessus* etiam Goth. et Lips. Cantabr. Rom. Alii, et Ald. *Marpesso*; quibus videtur Tibullus *fauere* 2. 5. v. 67.

Quidquid Amalthea, quidquid Marpesia dixit, nisi et ibi cum Salmasio in Solin. p. 55. *Mermessia* legendum est, cui Idæ Mermessus oppidulum fuit, Suidæ τῆς ἐνορίας ποτὲ Τρωάδ^o. Cell.

d) *Marmesso*] Sic MS. C. C. C. T. X. Pen. Cauc. Ultr. Reimm. at Ross. secus, quam Gallæus vult, legit

Ponticus^c Solonis et Cyri fuisse temporibus: nonam Phrygiam, quæ vaticinata sit Ancyræ^f: decimam Tiburtem, nomine Albuneam^g, quæ Tiburi colatur, vt dea, iuxta ripas amnis Anienis, cuius in gurgite simulacrum eius inuentum esse dicitur, tenens in manu librum: cuius sortes senatus in
 13 Capitolium transtulerit^b. Harum omnium Sibyllarum carmina et feruntur, et habentur, præterquam Cymææ: cuius libri a Romanis occuluntur, nec eos ab vlllo, nisi a quindécimuiris, inspectos habent^{i.k}. Et sunt singularum singuli libri,

git cum Pier. *Marinesfo*, Ven. 1493. 97. *Marinesfo*. Situs hic vicus fuit in Ida monte, Troico. de quo Cell. Not. O. A. p. II. p. 54. et Broukhuf. ad Tibull. L. 2. 5. 67. p. 265. *Bün*.

e) *Heraclides Ponticus*] Platonis et postea Aristotelis auditor. Vosf. Hist. Gr. L. 1. c. 8. et 9. Diog. Laert. L. 5. §. 86. sq. *Bün*.

f) *Ancyra*] oppidum princeps Galatiz. *Bün*.

g) *Albuneam*] Lipsf. 2d. male *Almuneam*. Vid. Turneb. XI. Aduersf. 26. et Broukhuf. ad Tibull. 2. 5. 69. p. 266. *Bün*.

h) *cuius sortes transtulerit*] Hæc defunt in Rostf. 1476. In editis: *cuius sacra transtulerit*. at Lipsf. 2. et 3. et Reimm. *cuius sortes senatus in Capitolium abstulerit*. Goth. et Witteb. *cuius sortes senatus in Capitolium transtulerit*. quinquæ SORTES acutisf. Ianus Guilielmi in Quæstf. Plaut. Menæchm. c. 4. ex membranarum infimæ antiquitatis et MS. Iunii cum Ifzo et Gallxo præferant, merito et ego confirmo, eo magis, quod Tibullus idem eadem voce extulit L. 2. 5. 67. sqq. (al. éleg. 6.)

Quidquid Amalthea, quidquid Mermessia dixit,

Herophile, Phæbo grata quod admonuit,

Quodque Albuna SACRAS Tiberis per flumina SORTES

Portarit.

forte Lactantius scripserat: SACRAS SORTES. Hinc Pier. Ven. 1493. et 1497. *sacras*. Sæpe vero oracula SORTES dicuntur. Vid. Ian. Guil. c. l. et Scaliger. ad Tibull. c. l. Seruium et Taubm. ad Virg. 6. Aen. 72. Vorstf. ad Val. Max. L. 1. c. 3. et c. 6. Pitiscf. ad Curt. 3. 1. 16. Vosf. de Analog. L. 1. c. 43. Ipse Lactantius L. 1. 14. 11. *Saturno datam sortem - eleuanda sortis*. In Epit. c. 23. *sortes et oracula iunxit*. *Bün*.

i) *nisi a quindécimuiris inspectos habent*] Ex optimo libro Gronouius d. l. sic reddidit: in prauatis, *inspici fas est*: Goth. et Lipsf. *inspici fas habent*. Quindécimuiris, qui antea Decemuiris sacris faciendis, Liu. 10. 8. quorum etiam adire libros Sibyllinos et inspicere, munus erat. Liu. 7. 27. Lib. 22. 9. *Cell*.

k) *inspectos habent*] Ex Gronouii membr. vt L. 4. 27. 13. et 5. 21. 7: *subiectos habent*. Op. 3. 8. *adiunctos habent*. Add. Malaspin. ad Cic. L. 1. Att. 18: *habet promulgatum*. At Cauc. Reimm. Vltr. Iun. Lipsf. Goth. Witteb. Tornæs. *inspici fas habent*. Non indigne Lactantio L. 3. 20: *qua adspici - nefas habentur*. Sublac. Ven. 1471-97. Rostf. Iunt. Ald. aliz: *inspici fas est*; quod placet Heumanno. Sic Cicero L. 5. Verr. c. 72: *Simulacrum Cereris - ne adspici quidem fas fuit*. *Bün*.

libri, qui, quia Sibyllæ nomine inscribuntur, vnius esse creduntur, suntque confusi, nec discerni, ac suum cuique assignari potest, nisi Erythræ, quæ et nomen suum verum carmini inseruit^l, et Erythræam se nominat, vbi prælocuta est^{m. n.}, quum esset orta Babylone^o. Sed et nos confuse Sibyllam dicemus, sicubi testimoniis earum fuerit abutendum^{p. q.}. Omnes igitur hæc Sibyllæ vnum Deum prædicant, maxime tamen Erythræa: quæ celebrior inter ceteras ac nobilior^r habetur: siquidem Fenestella, diligentissimus scriptor, de XV viris dicens, ait, restituto Capitolio, retulisse ad senatum C. Curionem COS. vt legati Erythras mitterentur, qui carmina Sibyllæ conquesta Romam deportarent^s; itaque misos esse P. Gabinium, M. Octacilium, L. Valerium, qui descriptos a priuatis versus circa mille Romam deportarunt^t. Idem supra ostendimus dixisse Varronem. In iis ergo versibus, quos^u legati Romam attulerunt, de vno Deo hæc sunt testimonia:

eis

l) *nomen - carmini inseruit*] Macrobb. 2. Somn. c. 3: *Hanc Platonicorum persuasionem libris suis inseruit.* Büñ.

m) *se nominat, vbi prælocuta est*] Sic Goth. Lipf. et quem Ian. Guilielm. vidit: et Emman. nisi quod hic vt pro vbi habet. Vulgo, *nominatum iri prælocuta.* Plures etiam *Babylone*, non *Babylonia*. Erythræ autem sunt Ioniz. Cell.

n) *nominat, vbi prælocuta est*] Sic Reimm. Ven. 1471 - 72. vtraque 1478. Rost. etc. at Ven. 1493. 97. cum Thom. *nominatum iri prælocuta.* Codex Iani Guil. et Emman. *Tax. Pen. prælocuta est.* addit Guil. *proloqui, vaticinari et futura canere, vnde propheta, quod proloquerentur.* Büñ.

o) *Babylone*] Sic Goth. Lipf. Vltr. Im. Cauc. Gronou. at Ven. 1471. vtraque 1478. Rost. Iunt. Ald. *Babylone*. Vtrumque probum. Posterius *Abstrat* Heumann. ex Iustin. l. 2. 7. l. 1. c. 13. Curt. 5. l. 43. Salmaf. ad

Solin. f. 865. In Reimm. ex *Babylone* alius fecit: *Babylonia.* Büñ.

p) *abutendum*] vtendum. Cic. Nat. D. 2. c. 60. *Ingucitate canum ad utilitatem nostram abutimur, qui reclusus vsus est.* Cell.

q) *abutendum*] i. e. vtendum more Ciceronis et suo, adnoto ad Epit. c. 61. 2: *integris abutendum est.* Büñ. r) *celebrior - nobilior*] secundum Vallam l. Eleg. 13. *celeberrima et nobilissima* dicendum fuisset. Vindicauit comparatiuum pro superlatiuo Despauterius in Commentar. Grammat. Conf. Vechn. Hellenol. p. 59. Büñ.

s) *deportarent*] Parrh. *reportarent.* at prius confirmatur ex proximo: *deportarunt*, et de Ira 2. 6. Sæpe hæc vox corrupta. Vid. Graeu. ad Cic. Leg. Agrar. c. 29. et Mercer. ad Tacit. Ann. l. 2. c. 26. Büñ.

t) *deportarunt*] Malle, vt Heumann. corrigit: *deportarint.* vbi omnes, vt editum, præter Reimm. et Lipf. tert. *deportauerunt.* Büñ.

u) π α -

ἓς Θεός, ὃς μόνος ἐστὶν ὑπερμεγέθης ἀγένητος.

Hunc esse solum Deum summum, qui cælum fecerit, luminibusque distinxerit.

ἀλλὰ Θεός μόνος εἰς πανυπέροχτος*, ὃς πεποίηκεν
ὄτρανὸν ἡλίον τε καὶ ἀσέρας, ἠδὲ σελήνην,
καρποφόρον γαῖαν τε, καὶ ὕδατ' ὀιδματα πόντου.

16 Qui quoniam solus sit ædificator mundi, et artifex rerum, vel quibus constat, vel quæ in eo sunt; solum coli oportere, restatur.

αὐτὸν τὸν μόνον ὄντα σέβειν ἡγήτορα κόσμου,
ὃς μόν' εἰς αἰῶνα καὶ ἐξ αἰῶν' ἐτύχθη*.

Item alia Sibylla, quæcumque est quum perferre se ad homines Dei vocem diceret, sic ait:

εἰς μόνος εἰμι Θεός καὶ ἐκ ἐστὶ Θεός ἄλλος.

17 Exsequeretur nunc testimonia ceterarum, nisi et hæc sufficerent, et illa opportunioribus locis reseruarem. Sed quum defendamus causam veritatis apud eos, qui, aberrantes a veritate, falsis religionibus seruiunt; quod genus probationis aduersus eos magis adhibere debemus, quam vt eos deorum suorum testimonius reuincamus?

1 VII. Apollo enim, quem præter ceteros* diuinum, maximeque fatidicum existimant, Colophone respondens, quo Delphis^{b. c.}, cre-

n) πανυπέροχτος] commodè transfert: *exsuperantisimus*, et illustrat doctè Spanhem. ad Callinuch. Iouem, v. 91. p. 42. Bün.

x) ἐτύχθη] lego: ἐτύχθη ex emendatione Turnebi et auctoritate codicis Lactantiani. Illud ἔτυχεν, quod pleræque edd. habent, nullo modo admittendum, Orporsans. MS. Cauci etiam: ἐτύχθη. Gall. Bün.

y) genus probationis] Improbant hoc in Lactantio multi. Vid. Korholt. Pagan. Obtræct. I. c. 13. tot. Pfanner. Theol. Gentil. 1. §. 4. p. 7-13. Pfaff. dis. Prælim. ad Epit. Lact. §. 17-18. add. Nehring. de

Orac. Sibyll. Conf. Lact. 4. c. 15. 26-27. Bün.

a) præter ceteros] i. e. præ ceteris. L. 1. 17. 10: *ne sola præter alias mulieres impudica videretur.* L. 2. 17. 9: *præter ceteras animantes.* Cic. 2. off. 7: *Testis est Phalaris, cuius est præter ceteros nobilitata crudelitas.* Plura ad de Ira 14. 2. Bün.

b) quo Delphis, credo, emigrauerat] Cod. Thom. et Lipf. II. III. quo; eleganter: Emman. quo a Delphis. Vnde vulgares quod. Cell.

c) quo Delphis] Gallæus sibi non constat in Var. Lect. dicit B. T. P. G. habere: quo, contra in notis quod codices optimos, Bon. Tax. Pen. Lipf. Iun. Cauci aliosque habere

credo^d, emigraverat, Asiae ductus amicitate: quærenti
cuidam, quis esset, aut quid esset omnino Deus; respon-
dit viginti et vno^e versibus. Quorum hoc principium est:

αὐτοφύης, ἀδίδακτος, ἀμήτωρ, ἀσυφέλικτος^f,

ἔνομα μηδὲ λόγῳ χωρέμενον, ἐν πυρὶ βάσαν,

τετὶ θεός, μικρὰ δὲ θεοῦ μερὶς ἀγγελοὶ ἡμεῖς,

Num quis potest suspicari^b de Ioue esse dictum, qui et
matrem habuit, et nomen? Quid? quod Mercurius ille ter-
maximus, cuius supra mentionemⁱ feci, non modo ἀμήτωρα,
vt Apollo, sed ἀπάτωρα quoque adpellat Deum; quod origo illi
non sit aliunde. Nec enim potest ab vilo esse generatus, qui ipse
vniuersa generauit. Satis, vt opinor, et argumentis docui, et to-
stibus confirmavi, quod per se satis clarum est, vnum esse regem
mundi, vnum patrem, vnum Deum. Sed fortasse quærat⁴
aliquis a nobis idem illud, quod apud Ciceronem quærit Hor-
tensius: Si Deus vnus est, quæ esse beata solitudo queat? tam-
quam^k nos, quia vnum esse dicimus^{l,m}, desertum ac solita-
rium

bere contendit et defendit contra
Thomasiū. Quo est in Goth. et
Lipf. tertio, in Lipf. 2do ductus est
obscurior: quo, superscriptum: quod.
Bün.

d) credo] eleganter Ironizæ inse-
ruit. Notavi in Indice ad Castellion.
Vers. Cod. S. Adde Abram. ad Cic.
Prouinc. Consul. c. 12: *Amianitus*
enim, credo, locorum retinet. Sic
Quidius verbo: PVTO, et Græci verbo:
διμνη, vtuntur. teste Leopardo
Emendat. L. 3. c. 6. Bün

e) viginti et vno] Sic MSS. et
Sublac. Torn. Thom. alix recen-
tiores; at vitiose Ven. 1471-97.
Parrh. viginti et vnum. Docte Rost.
viginti et vnus in plur. cum Cicero-
ne, Terentio, Virgilio. Bün.

f) ἀσυφέλικτος] Ita Calli-
machus Hymn. in Delum. v. 26.
Θεός δ' αἰεὶ ἀσυφέλικτος,
quam vocem egregie illustrat Span-

hem. p. 345. Ipse Lactantius L. 6.
25. 14: *vt idem (Deus) sit tempor et*
stabilis et immutabilis et INCON-
CVSSVS. Bün.

g) Num quis potest suspicari] Ex
Emman. cod. Alii Num quid. Cell.
h) Num quis - suspicari] Recte ex
Emman. recepit Cellarius *ad cui-*
tandum passiuum suspicari, vbi editi:
num quid. Goth. quoque: Num quis.
Bün.

i) supra mentionem] c. 6. 3-4. add.
L. 4. 8. 5. c. 13. 2. Bün.

k) tamquam] i. e. quasi vero, vt
L. 6. 19. 2. Bün.

l) quia vnum esse dicimus] Emman.
et Lipf. quia. Cell.

m) quia vnum] Sic quoque Goth.
vbi Sublac. Ven. 1471-97. Rost. et
reliq: qui, quod Heum. ex Thom.
præfert. Ab Bon. Tax. Pen. plane
absunt: quia vnum esse dicimus.
Bün.

rium* esse dicamus. — habet enim ministros, quos vocamus
 5 nuntios*. Et est illud verum, quod dixisse in Exhortationi-
 bus Senecam supra retuli: *genuisse regni sui ministros Deum*.
 Verum hi neque dii sunt, neque deos se vocari, aut coli vo-
 lunt: quippe qui nihil præter iussum ac voluntatem Dei fa-
 6 ciant. nec tamen illi sunt, qui vulgo coluntur: quorum et
 exiguus, et certus est numerus. Quod si cultores deorum,
 eos ipsos se colere putant, quos summi Dei ministros adpella-
 mus; nihil est, in quo nobis faciant inuidiam*, qui vnum
 7 Deum dicamus, multos negemus. Si eos multitudo dele-
 ctat, non duodecim dicimus, aut trecentos sexaginta quin-
 que, vt Orpheus; sed innumerabiles esse. Arguimus* eo-
 rum errores in diuersum*, qui tam paucos putant. Sciant
 tamen, quo nomine adpellari debeant, ne Deum verum vio-
 lent, cuius nomen exponunt*, dum pluribus tribuunt.
 Cre-

n) *solitarium*] Ita Deum singula-
 rem contumeliose vocabant. e. g.
 Cæcilius apud Minuc. 10. 3: *Vnde,
 vel quis ille, aut ubi Deus vnicus,
 solitarius, destitutus*. Alia de hac
 voce *solitarius* contra hæreticos ha-
 bet Hilarius L. 4. de Trinit. f. 86.
 sqq. ed. nouisf. Veron. Bün.

o) *nuntios*] Sic hic omnes scripti,
 editi. Heumann. ex n. 8. 9. suspica-
 tur Lactantium scripsisse: *angelos*.
 Bün.

p) *supra retuli*] c. 5. 27. Bün.

q) *genuisse*] valet: *creasse*. Vid.
 exempla ad L. 3. 14. 10. Huc pertinet
 L. 7. 5. 9. Bün.

r) *nihil est, in quo*] Emman. *in
 quo*: Goth. *in quod*, cum littera
 redundante, ex vulgari lectione
quod, sine præpositione. Cell.

s) *in quo nobis faciant inuidiam*]
 Elegans phrasis. iterum L. 3. 28. 10:
et quisquam nobis inuidiam facit:
 Quintil. Decl. 19. c. 4: *non inter ex-
 sequias plantibus elisisque uberibus
 mihi fecit inuidiam*. add. c. 9. pr.
 Pluribus adseruerunt Cæperus L. 2.

Obseru. c. 5. Sciopp. et Burmann.
 ad Petron. c. 107. p. 493. et hic ad
 Ouid. 4. Metam. 547. p. 290. Pro-
 pe abest ab hac dictione Senecæ L.
 Ira. 12: *quum hæc dicis, quaris inui-
 diam dictis fortioribus*. Pro *in quo*
 Ven. 1471. quo. Lips. 2. 3. Reimm.
 Sublac. Rost. vtraque Ven. 1478-97.
 Iunt. Ald. et plures: *nihil est, quod*
 quod et ipsum elegans. Bün.

t) *esse. Arguimus*] Interposui plenam
 distinctionem: *esse. Arguimus*.
 Bün.

u) *in diuersum*] Habent MSS. in
 his Reimm. et vtraque Ven. 1478.
 et pleræque: expono: *in contrarium*,
 vt Cicero alicubi: *contrarius* et *di-
 uersus* iunxit. Absunt ab Ven. 1471.
 et Rost. 1476. In Heumann. 1479.
 annus est vitiosus. Ipse scribit: *esse*,
 ac *arguimus eorum errorem, qui pau-
 cos putant*. Bün.

x) *nomen exponunt*] Cauci *expun-
 gunt*. Pariter vti L. 3. 26. fin. pro:
exposito, corripbat Io. Cauci: *ex-
 puncto*. Lips. 1. et 3. et aliquot MSS.
 Thom. Tax. *explodunt*. His *explu-
 sis*

Credant Apollini suo, qui eodem illo responso ut Ioui principatum, sic etiam ceteris diis abetalis nomen. Tertius enim versus ostendit, Dei ministros, non deos, verum angelos adpellari oportere. De se quidem ille mentitus est, qui, quum sit e numero dæmonum, angelis se Dei adgregauit: denique in aliis responsis, dæmonem se esse, confessus est. Nam quum interrogaretur, quomodo sibi supplicari vellet, ita respondit:

πάνσοφε^a, παντοδιδασκ^t, ἐνολοῖσροφε^a, κέκλιθε δαῖμον.

Item rursus^b, quum preces^c in Apollinem Smintheum^d.

lis seruo: exponunt, sc. contemptui, derisui. Sic ponunt scriptores sacri: Ambrosius L. 1. Abrah. c. 6. fin. *Non utique vitia patriarcharum scriptura exposuit, quos vitios vino legimus; sed ut tu disceres, quid caueres.* Sulpic. Seuer. Dial. 1. de Virt. Monach. c. 8. 6: *nihil omisit, quod non carperet, laceraret, exponeret: precipue - vanitatem infectatus est.* Seneca L. 2. Ira c. 16. fin. *iyacundi simplices videntur, quia expositi sunt.* Bün.

γ) e numero dæmonum, angelis] Plerumque patres demones in malis habuerunt. Conf. L. 4. 27. 15. nisi fortasse versione LXX. Pf. 95, 5: πάντες οἱ θεοὶ τῶν ἐθνῶν δαιμόνια. expresse Orig. contra Cels. p. 113. add. p. 127 - 131 - 134. 179. 234. 375 - 378. Augustin. de Ciuit. D. I. c. 29. Conf. Barth. 7. Aduers. c. 2. Davis. ad Minuc. c. 26. p. 155. et læ. Thomaf. disert. inscriptam: *Dæmonia mali generis.* Bün.

α) πάνσοφε] id est: *Omnia sapiens, omnia doctè, qui per cuncta versatis, exaudi dæmon.* Goth. Lat. nam versationem adscriptam habet: *qui per multa versatis, quasi πολυσροφε legiset.* Cell.

α) ἐνολοῖσροφε] Canter. L. 3. Nou. Lect. 30. extr. tentat

αἰολόσροφε, ut recte citat Pe. Iunius in *Cyrenis Animadu.* p. 9. p. 40. vbi in Gruteri T. 3. Lamp. Crit. p. 590. vox deprauata. Bün.

β) item rursus] Sic omnes libri. Per pleonasmum ut Plaut. *rursus denup.* Vid. Heusinger. ad Vechn. Hellenol. p. 462. Heuman. corr. *idem.* Bün.

γ) preces] i. e. diras execrationes. Vid. Davis. ad Cræf. 6. Gall. 31. 5: *omnibus precibus detestatus Ambiorigem.* Ouid. 15. Met. 505:

Hostilique capus prece detestatus euniss.

Sic MSS. Bon. Tax. Vltr. Gron. in singulari: *quum precem,* cum Reimm. habent. Bün.

δ) Apollinem Smintheum] Σμινθεύς, Apollinis cognomen apud Homer. *Iliad. A. v. 39.* et Macro. Saturn. 1. c. 17. Stephano Byz. *Smintha πόλις Τροάδας:* Didymo in d. l. Hom. *Sminthos τόπος τῆς Τρωάδος,* oppidum vel locus in Troade: Sminthi Apollinis templum vel in Tenedo insula fuit, *Strab. 13. p. 415.* vel e regione eius in continentis litore. Ammianus 22. c. 11. de Aegæo: *Vnde (a Lesbo) gurgitibus refluis Apollinis Sminthii templum et Troada perstringit.* Cell.

ε) in Apollinem Smintheum] Goth. *Sminthium* cum Ven. 1478. vtraque; Bon.

rogatus expromeret *f.*, ab hoc versu exorsus est:

ἀρμονίης *b* κόσμου. Φασσὶ Φόρε καὶ σοφὸ δαίμων.

10 Quid ergo superest, nisi vt sua confessione verberibus veri Dei ad pœnæ subiaceret sempiternæ? Nam in alio responso ita dixit:

δαίμονες αὖ φορτῶσι *c* περὶ χθόνα καὶ περὶ πόντον

ἀπαιματοὶ δαίμοντες, ὑπαὶ μάστιγι θεοῦ.

11 De vtrisque generibus in II. libro *k. l* disferemus. Interim nobis *m* satis est *n*, quod, dum se honorari vult, et in cælo collocari *o*; confessus est, id quod res habet, quomodo sint adpellandi, qui Deo adfistunt *p*. Retrahant ergo se homines ab erroribus, et abiectis religionibus prauis, parentem suum, dominumque *q* cognoscant: cuius nec virtus æstimari potest, nec

Bon. Tax. Pen. *Smynthium*. Lips. 2d. *Cnithium*. L. tert. cum Thom. *Smyntheum*. Reimm. *Sinninthium*. Ven. 1471. et Rost. *Sannitium*. Arnobio L. 3. p. 119: *Sminthiorum perniciēs murum* vocatur Apollo. Vid. Elmenhorst. h. l. Io. Ant. *Campanus Oper. ed. Rom. per Euchar. Silber al. Franck, 1495. f. coluerunt*, inquit, *Siminthii* (leg. *Sminthii*) in *Phrygia mures*. Vid. Stephan. de Urb. f. 611. Pausanizæ L. 10. Gr. c. 12. f. 827. Præ ceteris Phil. Beroaldus in Append. Adnot. ad Sueton. c. 12. Vosf. L. 3. Instit. Otat. c. 2. Cell. Not. O. A. T. 2. p. 12. Pitist. Lex. Rom. Ant. T. 1. f. 126. *Bün.*

f) expromeret] Goth. cum multis antiquis edd. Rost. Ven. 1471 - 78. *exprimeret*; at Reimm. *expromeret*. *Bün.*

g) ἀρμονίης] id est: *Concensus mundi, Lucifer, et sapiens demon*. Cell.

h) ἀρμονίης] Lips. 2d. vertit: *captatio*, corrige ex Goth. *coaptatio*, L. *concentus*. *Bün.*

i) δαίμονες αὖ φορτῶσι] hoc est: *Dæmones, qui eunt circa terram et circa mare, indefessi dormantur sub flagello Dei*. Cell.

k) in II. libro] cap. 15. Cell.

l) in secundo libro] sc. c. 14. 5. in Lips. 2do: *disferemus capitulo nono*, contra indolem Lactantii, nusquam capitula citantis. *Bün.*

m) interim nobis] Bon. *Nunc nobis*. Goth. Lips. 2. 3: *Nunc interim*. Sane supra captum librariorum. Ita ipse Lact. L. 2. 4. 28: *NUNC INTERIM quero*. L. 2. 3. 25: *Nunc interim - detegamus*. *Bün.*

n) nobis satis est] Lips. et Goth. *satis*: etiam *Nunc interim*, sed a Lips. I. *nunc* abest. mox *honorari*, *collocari*, ex Emman. est, nec Lips. ablundunt. Cell.

o) se honorari - collocari] Reimm. Goth. Lips. 3. Sublac. Ven. 1471 - 97. Rost. et plures: *se honorare - collocare*. Mures Ven. 1471 - 97. Rost. id quod res *se honorari*. *perperam*. *Bün.*

p) adfistunt] vt adparitores Dei. L. 2. 16. 7. Bon. Pen. Cauc. Iun. Goth. Lips. 1. 3. Emm. Reimm. Sublac. Ven. 1471 - 97. *qui Deo semper adfistunt*. *Bün.*

q) parentem - dominumque] Hoc sæpe vrget, loca indico ad L. 4. 3. 13. 199. *Bün.*

r) sub-

nec magnitudo perspici, nec principium comprehendere, quum ad illum mentis humanæ intentio, et acumen, et memoria pervenerit, quasi subductis et consummatis omnibus viis, subsistit, hæret, deficit: nec est aliquid ulterius, quo progredi possit. Verum quia fieri non potest, quin id, quod fit, aliquando esse ceperit; consequens est, ut quando nihil ante illum fuit, ipse ante omnia ex seipso sit procreatus: ideoque ab Apolline *αὐτοφύης*, a Sibylla *αὐτογενής*, et *αἰετήνως*, et *ἀκρίβης* nominatur, quod Seneca homo acutus in Exhortationibus vidit: *Nos, inquit, aliunde pendemus. Itaque ad aliquem respicimus, cui, quod est optimum in nobis, debeamus. Alius nos edidit; alius instruxit: Deus ipse se fecit.*

VIII. His

r) *subductis*] Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Crat. Iunt. Ald. *subductis*. Male. Lact. 6. 3. 3: via dicitur subduci, 6. 4. 4: *præcidit*. Büñ.

s) *consummatis*] Reimm. secunda 1478 *consummatis*, i.e. consummatis. Rost. Ven. prima 1478-97. Sublac. *consummatis*, in simplici. Thom. et hoc recentiores: *consummatis*. cum Goth. posterius præfert Heumannus. Mihi placet *consummatis*, i.e. absolutis, extremum atque finem hoc verbum videtur melius innuere. L. 6. 4. 4: *quum ventum fuerit ad extremum*, (quasi ad *viâ summam*, unde *summus* Lactantio sæpe dicitur *extremus*) - *præciditur*. Vindicavit verbum *consummare*, quod Manilio de cursu astrorum *absoluto* frequens, Ovidio L. 3. Fast. 166. Burmannus. Büñ.

t) *consummatis omnibus viis*] Angl. et Lipf. MSS. et Rom. ed. sequor: vulgari *consummatis*. Cell.

u) *quia fieri non potest, quin id, quod fit, aliquando esse ceperit*] Itaque plerique, Lipf. 2: *quin id, quod fit*; sed Henr. *Ernstius* in præf. Catal. Manuscriptor. Medicæorum s. Florentinorum testatur, expressis lit-

teris se in manu exarato libro reperisse: *Fieri non posse, quin id, quod factum fit, aliquando esse ceperit*. Ut concidat, quem multi Lactantio adfingunt errorem, ac si docuerit, *Deum aliquando esse ceperisse*. Conf. Spizelii *disf. de Bibliothecis* in I. A. Schmid. *Noua Accens. de Bibl.* p. 169. Licet vero servetur: *quin id, quod fit*, tamen immunis est ab errore, debet enim de rebus, quæ existunt, intelligi. ut L. 2. 10. 22: *quoniam est, adparet, aliquando ceperisse*. Esse enim nulla res sine exordio potest. Conf. n. 17. 18. et L. 7. 1. 8-9. De Deo recte sensit L. 4. 12. 16. c. 13. 2. Conf. Hockerii *Biblioth. Heilsbronn.* f. 48. (30.) Büñ.

v) *ex seipso sit procreatus*] *Haut accuratè*, ita fere L. 2. 8. 44: *ex seipso est*, notarunt Lact. errorem Gall. et Spark. Büñ.

w) *homo acutus*] Præfero scripturam Bon. Tax. Pen. Ultr. Pal. Iunt. Goth. Lipf. trium, Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471-97: *homo acutus*. ut Opif. 1. 14: *homo disertissimus*. Büñ.

x) *optimum in nobis debeamus*].

Eiectam volui ex mea editione vocem

VIII. His igitur tot et tantis testibus comprobatur, vnius Dei potestate ac providentia mundum gubernari, cuius vim, maiestatemque tantam esse dicit in Timæo Plato^{a, b}, vt eam neque mente concipere, neque verbis enarrare quisquam possit ob nimiam et inæstimabilem^c potestatem. Dubitet vero^{d, e} ali-

cem ANIMAM. Nam MSS. Guelpherb. Lips. tres. Goth. Anglic. Pal. Cauc. Reimm. Iun. et edd. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Crat. Paris. 1513. 1561. Iunt. Gryph. Gymn. Ald. Tornæs. habent: *quod est optimum in nobis, debeamus*. Sic solet Seneca scribere, Epist. 23: *Ad verum bonum specta, et de tuo gaude. Quid est autem hoc? de te ipso est tui optima parte. Corpusculum - magis necessariam rem crede, quam magnam*. Epist. 65: *Sapiens - adhaeret quidem in corpore suo, sed optima sui parte abest*. Monueram in Miscell. Lips. Tom. III. p. 139. verba in Lactantio esse eiusdem SENECÆ; at occurrit Celeberr. WALCHIVS in iisdem Misc. p. 359. et vult, vt demonstrarem etiam, hæc verba pertinere ad locum Senecæ. Demonstrabo itaque. Dixerat Lactantius: *Deus - ex seipso procreatus. Ideoque pergit, αὐτοφύτης-αὐπόνητος nominatur*: idemque confirmat verbis Senecæ, quæ omnia hic absona et contra scopum adducta, nisi vltima capitis: *DEVS IPSE SE FECIT, eiusdem Senecæ essent*. Quod si hoc negari nequit, interposita quoque omnia: *Nos, inquit, aliunde - ad illa: Deus ipse se fecit, sunt Senecæ*. Certe Senecæ ea in Lactantio recte tribuit Paganinus Gaudentius de Philosophicis Pronuntiatis Patrum c. 20. p. 169. qui tractatus adhæret eiusd. operi raro de Erroribus Sectariorum, ed. Pisan. 1644. 4. Agnoui et-

iam pro Senecæ verbis Crenius in add. ad part. X. Animadu. Philol. p. 276. vbi pluribus illustrat, recte quoque HEVMANNVS iam tertium spuriam animam eiectam vult. Conf. Schott. Nod. Cicer. L. 1. c. 11. p. 25. 26. Quibus addo Cic. 5. Fin. 20. vbi animus dicitur: *optima pars hominis, que in nobis diuina ducenda, et c. 21: quod in homine præstantissimum et optimum est*. Bün.

a) in Timæo Plato] p. 478. Græca sunt: τὸν ποιητὴν καὶ πατέρα τῶδε τῷ παντός εὐρεῖν τε ἔργον, καὶ εὐρόντα εἰς πάντας αἰδύνατον λέγειν, h. e. *Opificem et patrem mundi inuenire difficile, inuentum vulgo eloqui, impossibile est*. Cell.

b) in Timæo Plato] Hunc locum, quum Celsus apud Origenem L. 7. p. 360. attulisset, Origenes examinatum plenius explicat de Platone vnum Deum confitente. Conf. Athenag. pro Christianis p. 26. 27. Iustin. Mart. Apol. II. sect. XI. ed. Ox. p. 27. Minuc. Fel. c. 19. 17. Bün.

c) inæstimabilem] Reimm. *inextimabilem*. Nam sæpe MSS. *extimare* pro *astimare*. Bün.

d) Dubitet vero] Lips. tres *vero*, quod etiam Thom. margini adiecit: alii *ergo*. Cell.

e) Dubitet vero] Sic cum tribus Lips. Bon. Tax. Pal. Iun. Goth. Reimm. Bün.

f) dif-

aliquis, an quidquam difficile, aut impossibile *f* sit Deo, qui tanta, tamque mirifica opera providentia excogitavit, virtute constituit, ratione perfecit; nunc autem spiritu sustentet, potestate moderetur *z*, inexcogitabilis *b*, ineffabilis, et nulli alii satis notus quam *i* sibi? Vnde mihi de tanta maiestate *k* sæpius cogitanti, qui deos colunt, interdum videri solent, tam cæci, tam incogitabiles *l*, tam excordes, tam non multum mutis animalibus *m* differentes *n*; qui credant, eos, qui geniti sunt maris ac feminae coitu, aliquid maiestatis, divinaeque virtutis habere potuisse: quam Sibylla Erythraea dicat:

οὐ δύνατ' ἀνδρὸς *o*

ἐκ μητρῶν μήτρᾶς τε θεὸς τετυπωμένους εἶναι.

Quod si est verum, sicuti est *p* *q*, adparet, Herculem, Apollinem,

f) *difficile aut impossibile*] Sic quidem libri, et vsus est Lactantius voce *impossibilis* L. 2. 11. 13. L. 3. 19. 19. c. 21. 3. c. 22. 11. L. 4. 24. 26. L. 6. 18. 33. alias posent illa: *aut impossibile*, abesse. Veteres enim, quod Iustinus alique *impossibile*, elegantius *difficile*, *arduum* dicunt. Büin.

g) *sustentet - moderetur*] Sic libri; Heuman. bene corrigit: *sustentat - moderatur*. Certe Reimm. *sustentat*. Büin.

b) *inexcogitabilis*] L. 4. 8. 9. Opif. 13. 2. Vox Tertull. Valentin. c. 37. Büin.

i) *nulli - notus, quam*] Perperam. Reimm. Lipf. 2. 3. *notus, nisi* quam. Büin.

k) *de tanta maiestate*] Goth. et Emman. *potestate*, quod etiam Aldus expressit. Lipsiensis *maiestate*. Cell.

l) *incogitabiles*] Iam in Fabri Thef. observatum, Lactantium expressisse Plauti Mil. Glor. Act. 2. sc. 6. 63: *scio me fuisse excordem, cacum, incogitabilem*. Walchius ex laudato Fabro interpretatur *incogitans; adfectionem vocabuli soni grandioris* hic credidit Casaubonus ad Perkeri Sat. p. 120. Eidem et Munchero ad Fulgent. Mythol. L. 2. c. 6. p. 75. *incogitabilis* hic est

ἀνόητος. Recte. Sic dixit Ammian. Marcellinus L. 15. c. 3: *incogitabili demencia*. Büin.

m) *non multum mutis animalibus*] Hoc modo Lipsiensis: *vulgares a mutis*: Emman. *brutis*. Cell.

n) *mutis - differentes*] Pleraque omnes edd. et MS. Goth. a *mutis*, et sic legit Heumannus. Malim cum Cellario Reimm. Lipsiensis Codd. aliosque sequi, qui dativum habent: *mutis*, more Horatii, Ciceronis. Vid. exempla in Vechner. Hellenol. p. 340. vbi Heusingerus nobiscum facit. Hic imitatur Cicer. 5. Fin. c. 15: *quid animantibus differamus*. Sic. Grat. Gron. Verburg. edd. Iterum Lact. 2. 5. 25. *Sol - luna - luminibus astrorum - differunt*. Büin.

o) *ὀ δύνατ' ἀνδρὸς*] hoc est: *non potest ex viri femore et utero (mulieris) formatus Deus esse*. Cell.

p) *sicuti est*] Mira huius formulæ elegantia. Cic. Paradox. 5. c. 1: *Sic servitus sit, sicut est obedientia fratri armeni*. Et pro S. Rosc. c. 8: *quamvis ille felix sit, sicut est*. Livi. 7. 35: *Sic nox opportuna est eruptioni, sicut est*. Cell.

q) *sicuti est*] Sic rei veritas elegant

- nem, Liberum, Mercurium, Iouemque ipsum cum ceteris
 5 homines fuisse; quoniam^r sunt ex duobus sexibus nati. Quid
 est autem tam remotum a Deo, quam id opus, quod ipse ad prop-
 agandam sobolem mortalibus tribuit, et quod sine substantia
 corporali nullum potest esse? Diis ergo^s, si sunt immorta-
 les et æterni, quid opus est altero sexu, quum successione^t
 6 non egeant, qui futuri sunt semper? Nam profecto in ho-
 minibus, ceterisque animantibus diuersitas sexus, et coitio^u,
 et generatio nullam habet aliam rationem, nisi vt omnia gene-
 ra viuentium, quando sunt^x conditione mortalitatis obitura,
 mutua possint successione seruari. Deo autem, qui est sempiter-
 7 nus, neque alter sexus, neque successio necessaria est. Dicit ali-
 quis: vt habeat vel ministros, vel in quos ipse possit dominari.
 Quid igitur sextu opus est femineo, quum Deus, qui est omni-
 potens, sine^y vsu et opera feminae possit filios procreare?
 8 Nam si quibusdam minutis animalibus^z id præstitit; vt sibi

e fo-

ter confirmatur. Nepos in Eumene:
 c. 1: apud nos reuera, sicut sunt,
 scriba mercenarii æstimantur. Cic. 1.
 Leg. c. 5: sit ista res magna, sicut
 est. L. 1. de Orat. 53: quamuis sce-
 lerati illi fuissent, sicuti fuerunt. In
 Bruto c. 9: iuauis, sicut fuit, vi-
 deri maluit. c. 19: sit Enninus sane,
 vt est certe, perfectior. Conf. Lact. 1.
 5. 23. VT EST. L. 6. 10. 18: delira visa
 sunt, vt fuerunt. Epit. MS. Taur.
 c. 45: Christum multitudo, vt erat,
 Dei filium credebat. Büñ.

r) quoniam] MSS. habent: quo-
 niam, edd. vet. 1471-1497. et alix:
 quando, quod Heumanno verum vi-
 detur ex n. 6. sed et ibi MSS. Lipf.
 Goth. quoniam. Ita c. 7. 13. MSS. Bon.
 Vltr. Goth. Lipf. tert. quoniam nihil.
 Lipf. 2d. quia nihil. Cauc. Iun. quan-
 do nihil. Sic quoque variant libri,
 L. 3. 1. 1. vbi sæpe optimos quosque
 quando pro quoniam ponere osten-
 do. Büñ.

s) Diis ergo] Goth. et Thom.
 casu tertio, cum incisione: alii pri-
 mo, Dii ergo, nec incidunt. Cell.

t) quid opus est altero sexu, quum
 successione] Hoc placet Thom. et
 aliis, vbi MSS. C. C. C. Vltr. Lipf. 2. 3.
 Goth. Emm. Iun. Cauc. interserunt:
 quid opus est altero sexu? nimirum
 vt generent. Ipsa progenie quid opus
 est, quum successione. Reimm. ni-
 mirum vt generentur. Sed vid. n. 6.
 et Epit. Taur. c. 6. et conf. ad rem
 Arnob. L. 3. princ. Plin. Lib. 2. c. 7.
 Büñ.

u) coitio] pro: coitus, concubitus,
 vt Solinus: desiderium coitionis. Büñ.

x) quando sunt] Lipf. tert. qua
 sunt. Goth. Reimm. quoniam. vid.
 not. n. 4. Büñ.

y) omnipotens, sine] MSS. C. C. C.
 Emm. Goth. Lipf. tres, Reimm.
 Cauc. Vltr. Pal. Iun. Sublac. Verr.
 1471-1515. pluresque: omnipotens,
 vt vocatur, sine. At vero absunt
 ab antiquissima Bonon. vnde me-
 rito Thomasius, exterminauit,
 quem secuti alii et Cellarius. Büñ.

z) minutis animalibus] i. e. apibus.
 Vid. Cerdam ad Virg. 4. G. 200.
 Hunc secuti Ambros. Hexæm. 5. 20.
 Sal-

e foliis natos^a et suauibus herbis ore legant: cur existimet aliquis, ipsum Deum, nisi ex permissione sexus alterius, non posse generare? Illos igitur, quos imperiti et insipientes tamquam deos et nuncupant et adorant, nemo est tam inconsideratus, qui non intelligat fuisse mortales. Quomodo ergo, inquiet aliquis, dii crediti^b sunt? Nimirum, quia reges maximi ac potentissimi fuerunt, ob merita virtutum suarum, aut munerum, aut artium repertarum, quam cari fuissent iis, quibus imperitauerant, in memoriam sunt consecrati^c. quod si quis dubiter, res eorum gestas, et facta consideret, quæ vniuersa tam poetæ, quam historici veteres prodiderunt.

VIII. Hercules^a, qui ob virtutem clarissimus, et quasi Africanus inter deos^b habetur, nonne orbem terræ, quem peragrasset ac purgasset^c d^d narratur; stupris, libidinibus, adulteriis inquinavit? nec mirum, quum esset adulterio genitus Alcmenæ. Quid tandem potuit in eo esse diuini, qui, suis ipse

Saluian. Gubern. L. 4. p. m. 67: *quum e floribus natos legant*. Cyprian. Expos. Symb. Apost. n. 14: *apes certe nescire coniugia, nec fetus nixibus edere, omnibus palam est*. Hinc Prudentio Cathemer. 3. 75: *apis nexilis insci connubii*. Vox *nexilis* me admonet in Lexicis desiderari: *nexilas*, qua voce vsus Fulgent. L. 3. Mythol. c. 10. ed. Munckeri p. 131. Bün.

a) *e foliis natos etc.*] Virgilii verba sunt de apibus, Georg. 4. v. 200. Cell.

b) *quomodo - dii crediti*] Vid. c. 11. 45. c. 15. 2-5. sq. L. 2. 13. 12. c. 16. 2-3. L. 4. 27. 17. c. 28. 13. sq. L. 7. 14. 1-3. Ira c. 11. 7. Elmenhorst. ad Minuc. c. 20. Bün.

c) *in memoriam - consecrati*] Cic. Mil. 29: *tyrannicida prope ad immortalitatis - memoriam consecrantur*. Add. Grauium ad Hieron. ep. 3. Bün.

a) *Hercules*] Integrum caput abun-

de illustrat Munckerus ad Hygin. c. 29. 30. quem toties exscribere non est meum. Bün.

b) *quasi Africanus inter deos*] quantus Scipio inter Romanos, tantus inter deos Hercules, fortissimus scilicet et victoriis illustris. Cell.

c) *ac purgasse*] Hæc absunt a Lips. 2. et 3. habet vero primus. Aldus *expurgasse*, quem Spark. secutus est: Emman. *expugnasse*. Est autem *purgare*, a monstris et tyrannis liberare. Cell.

d) *ac purgasse*] Sic Goth. Reimm. et Sublac. Rost. Ven. 1471-97. vbi Paris 1513. Iunt. Ald. *expurgasse*, MSS. C. C. C. Reimm. margo, Emm. Iun. Vltr. *expugnasse*. Walchio hæc omnia glossema videntur. Retineo cum Cell. et Heumann. *ac purgasse*, ob elegantem oppositionem: *inquinavit*. Sic Apuleio in Florid. ed. Elmenh. p. 349. dicitur Hercules orbem terra purgasse. Bün.

ipse vitiis mancipatus, et mares, et feminas, contra omnes
 2 leges infamia, dedecore, flagitio adfecit? Sed ne illa quidem, quæ magna, et mirabilia gessit, talia iudicanda sunt, ut virtutibus diuinis tribuenda videantur. Quid enim tam magnificum, si leonem, aprumque^e superauit? si aues sagittis deiecit^f? si regium stabulum egessit? si viraginem vicit^g, cingulumque detraxit? si equos feroces cum domino in-
 3 teremit? Opera sunt ista fortis viri, hominis tamen. Illa enim, quæ vicit, fragilia et mortalia fuerunt. *Nulla enim est, ut ait^b oratorⁱ, tanta vis, qua non ferro, ac viribus de-*
 4 *bilitari, frangique possit. At animum vincere, iracundiam cohibere, fortissimi est: quæ ille nec fecit vquam, nec potuit. Hæc qui faciat^k; non modo ego cum cum summis viris comparo^l; sed simillimum deo iudico.* Vellem, adiecisset^m

de

e) *si leonem, aprumque*] Noti labores Herculis. Hyginum lege fab. 30. Diodor. Sic. 4. c. 9. seqq. Cell.

f) *si aues deiecit*] n. 5: *volucres deiecit.* Verbum venatorum *deicere*. Vid. Virg. 5. Aen. 542. et II. Aen. 580. Gebhard. ad Nepot. Themist. c. 5. et ad Thrasib. c. 3. Pitisc. ad Curt. L. 8. c. 1. Burmann. ad Val. Flacc. I. 191. et Phædr. I. fab. 32. I. p. 75. Bün.

g) *viraginem vicit*] Sic Reimm. et alii; at Goth. *viraginem deuicit.* Lips. 2dus, Iun. Ultr. Rost. Ven. 1471-1515. Iunt. Paris. 1513: *si virginem*; quod placet Heumanno. Volunt nonnulli, *viraginem* valere *virginem fortem*, vnde n. 5. *Amazonem bellatricem* vocat. Bün.

h) *ut ait*] Bon. Pen. Pal. Iun. Lips. duo, Reimm. Goth. Sublac. Ven. 1471-1497: *quod ait orator*, quod temere mutarunt recentiores. Lib. 3. 19. 17: *Non dissimile illud Platonis est, quod aiebat.* 6. II. 2: *verumqua est illud Ciceronis, quod ait etc.* Sic omnes libri. Sæpe Terentius accusatio iungit: *quod, id quod aiunt.* Pro recepta L. 7. I. 1: *ut ait eximius ora-*

tor. L. I. II. 6. L. 5. I. 5. c. 5. 10. c. 9. 6. L. 6. 2. 6. c. II. 25. L. 7. I. 14. c. 20. II. c. 27. 6. Ira 7. 6. c. 17. 13. c. 20. 2. Opif. 19. 3. Bün.

i) *ut ait orator*] pro M. Marcello. Cell.

k) *Hæc qui faciat*] Goth. *hæc qui facit*, sicuti Græuius ex Erfurt. cod. in Cicerone restituit. Bün.

l) *non modo ego cum cum summis viris comparo*] Non agnoscit Goth. modo, sed legit: *non ego cum cum summis viris comparo.* Abest quoque a Bonon. et Cicerone. Recte monuit Isæus *santum, solum, modo*, interdum subaudiri sequente aduersatiua, quamuis post aduersatiuam *et aut etiam* non addatur. Idem dedit exempla et Ant. Augustinus L. 2. Emend. c. 1. Conf. me ad Epit. MS. Taur. c. 23. et quæ Gronouius, quamvis alio fine ad Senec. ep. 94. p. 445. congescit. Idem ad Senec. 4. Controv. 27. p. 323: *non pulsauit, pro: non tantum pulsauit.* Bün.

m) *Vellem, adiecisset*] adiecisset laudibus clementiæ, quas solas ibi Cicero prædicauit. Cell.

n) quem

de libidine, luxuria, cupiditate, insolentia; vt virtutem eius impleret, quem similem deo iudicabat*. Non enim fortior 5
iudicandus^o est, qui leonem, quam qui violentiam, et^o in
seipso inclusam^o feram superat iracundiam: aut qui rapacissimas volucres deiicit^o, quam qui cupiditates audivissimas coer-
cet: aut qui Amazonem bellatricem^o, quam qui libidinem
vincit, pudoris ac famæ debellatricem: aut qui finum de sta-
bulo^o, quam qui vitia de corde suo egerit, quæ magis sunt
perniciosa; quia domestica et propria mala sunt, quam illa,
quæ et vitari poterant, et caueri. Ex quo fit, vt ille solus 6
vir fortis debeat iudicari, qui temperans est, et moderatus*,
et iustus. Quod si cogitet aliquis, quæ sint Dei opera; iam
hæc omnia*, quæ mirantur homines ineptissimi, ridicula iu-
dicabit. Illa enim non diuinis virtutibus, quas ignorant,
sed infirmitate suarum virium metiuntur. Nam illud quidem 7
ne-

n) quem similem deo indicabas] Iulium scilicet Cæsarem, propter clementiam, qui vero libidine, adulteris, superbia et dominandi cupiditate dissimillimus erat. Cell.

o) fortior iudicandus] Sic Cauc. Iun. Sublac. Rost. Ven. 1471 - 97. at fortior putandus Bon. Tax. Pen. Pal. Lips. duo, Goth. Reimm. et Tornæ. Vid. n. 6. Bün.

p) quam qui violentiam, et] Sic Reimm. at Goth. quam qui violentiam et, prope ad Bonon. violentiam in seipso, Thomasio probatam. Qua ratione violento leoni iracundia, tamquam violenta - fera, opponeretur: vt Ouid. 8. Metam. 106. violentiam transit in iram dixit. Bün.

q) in seipso inclusam] L. 4. 17. 1: Ira atque inuidia sua, quam in cordibus suis gerebant inclusam, alias causas præferabant. L. 5. 19. 33: libidines intra pectus inclusas dixit. Cic. pro Cælio c. 31: voluptates - inclusæ diuinus et prima astate compressa et constricta subito, se nonnumquam profundunt atque eiciunt vniuersa. Bün.

r) rapacissimas volucres deiicit] sagittis interfecit; Hygin. fab. 30. quod negat Apollonius Lib. 2. v. 1055. æneo crepitaculo potius et tinnitu, quam arcu, abegisse contendens. Vnde arisonum Stymphalon Stadius Theb. 4. v. 298. dixit. Erant autem in lacu eiusque insula, Marti sacra, prope Stymphalum, Arcadiæ urbem. Inde Stymphalides aues. Vide Schiasten Apollonii in d. I. et Pausaniam Arcad. p. 253. Cell.

s) Amazonem debellatricem] Hippolytam. Diodor. Sicul. 4. c. 16. Cell.

t) finum de stabulo] Augeiz, Elis regis stabulo, quod immisso flumine purgauit. Vide sis, quæ in Cunzi Satyræ p. 611. diximus. Cell.

u) temperans est, et moderatus, et] Reimm. qui temperans et moderatus est, et iustus. Non male. Bün.

x) iam hæc omnia] Ita MSS. Reimm. Sublac. Ven. 1471. 72. vtraque 1478. sed eiciunt: omnia, Ven. 1493. 97. Paris. 1512. et Iunt. Bün.

nemo negabit, Herculem non tantum Eurystheo^y seruisse regi, quod aliquatenus honestum videri potest; sed etiam impudicæ mulieri Omphalæ, quæ illum, vestibus^z suis indutum, sedere ad pedes suos iubebat pensa facientem. Derestabilis
 8 turpitude! sed tanti erat voluptas. Quid tu, inquiet aliquis, poetisne credendum putas? Quidni putem? Non enim ista Lucilius narrat, aut Lucianus, qui diis et hominibus non pepercit; sed hi potissimum, qui deorum laudes canebant.
 9 Quibus igitur credemus, si fidem laudantibus non habemus? Qui hos mentiri putat, proferat alios, quibus credamus, auctores, qui nos doceant, qui sint isti dii; quomodo, vnde orti; quæ sit vis eorum, qui numerus, quæ potestas; quid in his^a admirabile^b, quid cultu dignum, quod denique certius veriusque mysterium^c. Nullos dabit^d. Credamus igitur istis; qui non vt reprehenderent, sunt locuti; sed vt prædicarent^e. Nauigauit ergo cum Argonautis, expugnauitque Troiam, irarus Laomedonti ob negatam sibi pro filia salute mercedem, vnde, quo tempore fuerit, adparet. Idem, furore atque in-
 11 sania percitus^f, vxorem suam cum liberis interemit. Hunc homines deum putant? sed Philoctetes^g, eius he-
 res

y) *Eurystheo*] regi Mycenarum, Val. Flacc. 3. v. 655. cui Iuno Herculem laboribus conficiendum sublecerat. Diodor. 4. c. 9. 11. Cell.

z) *Omphala, qua illum, vestibus*] Mxonum siue Lydorum reginæ. Diod. Sic. 4. c. 31. Fulgent. Mythol. 2. c. 5. Cell.

a) *quid in his*] rectius Reimm. in *his*, i. e. in iis. Büñ.

b) *admirabile*] Goth. *ammirabile*, ex more MSS. Vid. not. ad Gell. ed. Gron. L. 4. c. 8. p. 275. et L. 5. c. 14. p. 329. Muncker. ad Hygin. fab. 30. p. 74. Büñ.

c) *quod denique certius veriusque mysterium*] Sic cum reliquis Reimm. *Non credis* Heumannus *Lactantii esse hac verba*; at mihi videntur vel maxime necessaria propter suspectos mendacii poetas, qui illa mysteria reuelauerant. hinc c. 12. n. 1:

reuelauimus mysteria poetarum, quibus reiectis certius veriusque mysterium erat requirendum. Conf. c. 15. 1. c. 21. 29 - 40. Credit vero potius Heumannus, Lactantium sic finis se periodum: quid cultu dignum denique; ego vero valde dubito, Latinos particula denique finire alicubi. Büñ.

d) *Nullos dabis*] Sic MSS. Lipf. Goth. Cauc. Pal. Angl. et præfero, nam ante: *alios proferat*. Edd. Ven. 1471-97. Rost. Parrh. Crat. *Nullus dabis*. Büñ.

e) *vt prædicarent*] c. 11. 17-23. Büñ.

f) *furore-percitus*] Epit. c. 7: *in similitu furoris elatus*. Seneca in *Hercul. Fur. I. 108. magno furore percitus*. Büñ.

g) *sed Philoctetes, eius heres*] Lege *Seruium* in *Aeneid. 3. v. 402. Cell.*

h) *Philoctetes*] Gron. Goth. Vltr. Cauc.

resⁱ, non putauit, qui facem supposuit arsurō; qui artus eius, et nervos cremari ac diffuere^k vidit; qui ossa eius, ac cineres in Oeteo^l monte sepeliuit: pro quo munere sagittas eius accepit.

X. Aesculapius et ipse non sine flagitio Apollinis natus^a, quid fecit aliud diuinis honoribus dignum, nisi quod sanauit Hippolytum? mortem sane habuit clariorem; quod a deo meruit fulminari^b. Hunc Tarquitiu^c, de illustribus viris

Cauc. Reimm. *Philocteta*. Lips. 2d. *Philoteta*. Iun. *Philoteca*. Rost. *Philoteses*. vtraque Ven. 1478. *Philoteses*. recepta optima. Vid. Iseum, Seruium ad Virg. 3. Aen. 402. Munckerum ad Hygin. fab. 36. p. 83. Bün.

i) eius heres, quod alii alibi vindicarunt. pari modo Ven. 1471. vtraque 1478. 97. Rost. Pier. *artus suos*. Bün.

k) cremari ac diffuere] Sic cum MSS. Reimm. Ven. 1493. 97. Paris. at Rost. vtraque 1478. Pier. *cremari ac dissoluere*, ex quo Heumannō auctore ed. Flor. 1513. *dissolui* fecit et Aldus; at Parrh. iam a. 1509. *dissolui* ediderat. *Dissuere* confirmatur ex Epit. c. 7: *quum diffuere* ulceribus. Præterea MSS. *diffuere* et *desuere*, qualis variatio saepe in Lactantio a nobis obseruabitur, de qua pluribus Cortius ad Sall. Iug. 1. 4. p. 410. Bün.

l) in Oeteo monte] præstat MSS. sequi, quam *Oeta* vulgatorum. Cell.

m) Oeteo] Thom. edidit *Oeta*, vt Iunt. et Ald. nec Heumannō displicet. In nonnullis Vatic. Pen. Cauc. Vltr. *Oetao monte*. Lips. 1. 3: in *Oeteo monte Thesalia*. Angl. Goth. *Oeteo monte*. Epit. Taur. c. 7: in *Aetæo monte*. Cic. Nat. D. L. 3. c. 16: *cui in monte Oeteo illa lani-*

pades fuerunt. De scriptura diuersa plura Munckerus c. l. Bün.

a) non sine flagitio Apollinis natus] Apollo dicitur Arfinoen, Leucippi; vel Coronidem, Phlegiæ Thesaliæ filiam compressisse, ex qua natus sit Aesculapius. Apollodor. Lib. 3. c. 10. n. 3. Cell.

b) a Deo meruit fulminari] Apollodor. d. l. n. 4. Ζεύς ἐκεράωντοσεν αὐτόν, Iuppiter eum (Aesculapium) fulmine deuenit: causa quod Hippolyto, vel aliis etiam, vitam reddidisset. Hygin. fab. 49. Cell.

c) Hunc Tarquitiu] Ammianus Marcellinus Lib. 25. c. 6. de hoc auctore: *Ex Tarquitanis libris, in titulo: De rebus diuinis relatum esse*. Memorat etiam Macrobius saturn. 3. c. 7. vt Pythæus Aduers. 1. c. 20. ex MS. in locum *Tarquini* restituit, et restitui etiam Lib. 2. c. vlt. cupit. Cell.

d) Tarquitiu] Sic Goth. Reimm. et vtraque 1478. 1493. Paris. 1512. Tornæa recte. Perperam Ven. 1471. 97. Rost. cum Lips. 2d. *Tarquinius*. Walch. vitiose: *Tarquilius*. Notata a Thyffio et Cell. ad h. l. ex Vosfio L. 1. Hist. Gr. c. 31. petita. Vide etiam indicem Harduini in Plinium p. 130. Lindenbr. et Valesi ad Amm. Marcell. L. 25. 2. Cren. p. VIII. Animaduers. p. 43. fq.

viris disferens, ait, incertis parentibus natum, expositum, et a venatoribus inuentum, canino lacte nutritum, Chironi traditum, didicisse medicinam: fuisse autem Messemium; sed Epidauri moratum. Tullius etiam, Cynosuris^{b. i.}, ait, sepultum. Quid Apollo^k pater eius? nonne ob amorem, quo flagrabat^l, turpissime^m gregem pauperⁿ alienum, et muros Laomedonti extruxit, cum Neptuno^o mercede conductus, quæ illi negari potuit impune^p: ab eoque primo rex perfidus^q, quid-

Fuerunt hæc nomina quoque olim in Cicerone confusa. Vid. ad L. 6. Att. ep. 8. Popmani et alios. Bün.

e) *canina lacte*] vnde nomen traxisse quasi *κύων* vult Bocharte Hieroz. L. 2. c. 55. Reinesius cum aliis ex Græcis, quia *ἀσκελῆ ἡπίαι ἐπολεί*. Var. Lect. L. 3. c. 17. p. 646. Bün.

f) *Chironi*] Mort. Perf. c. 33. 4. Vid. Apollodor. L. 1. p. 5. et Lib. 3. §. 3. p. 198. Bün.

g) *Epidauri moratum*] Epidauri in Argolide Peloponnesi. Hinc in nummo Alexandri Seueri ΕΠΙΔΑΥΡΙΟΣ cognominatur: et inscripta. Rom. apud Reines. I. 114. AESCVLAPIO EPIDAVRIO. Cell.